
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la: încetarea indemnizației de handicap numitului Buga llie - Iulian, pentru fiul său Buga 

Alexandru - Costinel

Având în vedere:
- Referatul nr. 4640 din 13.07.2022, al doamnei Popescu Virginia, consilier superior în 

cadrul compartimentului asistență socială, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos, cu privire la încetarea indemnizației de handicap grav numitului Buga llie- 
lulian, pentru fiul său Buga Alexandru- Costinel, ca urmare a schimbării domiciliului;

- Cererea nr.4621 din 12.07.2022, a domnului Buga llie Iulian, prin care solicită 
încetarea indemnizației de însoțitor pentru fiul său Buga Alexandru - Costinel;

- Prevederile Legii nr.448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 30 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art.7 alin.(2) din Anexa la Ordinul nr. 794/07.12.2002, privind aprobarea 
modalității de plată a indemnizației cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai copilului cu 
handicap grav, precum și adultului cu handicap grav sau reprezentantului său legal;

- Prevederile art.8, art.42 alin .(4), art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Primarul Comunei Osica de Jos:

DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 01.07.2022, încetează plata indemnizației de handicap a 
numitului Buga llie-lulian, pentru fiul său Buga Alexandru-Costinel, persoană cu handicap grav, ca 
urmare a schimbării domiciliului.

Art.2. Prezenta dispoziție, se comunică:
- Instituției Prefectului județului Olt;
- Compatimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite;
- Compartimentului asistență socială ;

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,
Torce^LDaniela

- Titi

PRIMAR,
Pistol Maria

f.v

Nr.144 din 13.07.2022

irului dosarului;
✓x


